
  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

13.1. Brevetto US8765820(B2) – Addendum al contratto di licenza in favore 
di IEO - Istituto Europeo di Oncologia S.r.l. 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 76/24 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.lgs. n. 30/2005 “Codice della Proprietà Industriale”; 

• Vista la famiglia brevettuale con priorità statunitense n. 

US201113641715, depositata presso USPTO in data 15.04.2011, dal titolo 

“Tranylcypromine derivative useful as inhibitors of histone 

demethylases LSD1 and LSD2”, a titolarità congiunta Sapienza (33%), 

Università di Pavia (33%), Università Milano (17%) e Fondazione Istituto 

Europeo di Oncologia (17%), inventore Antonello Mai et al.; 

• Visto il Contratto di licenza e sviluppo, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 194 del 18.9.2012 e stipulato in data 

7.11.2012 in favore di IEO – Istituto Europeo di Oncologia S.r.l.; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento Brevetti di Sapienza, emanato con D.R. 199 del 

16.01.2019;  

• Vista la legge 24.7.2023, n. 102 “Modifiche al codice della Proprietà 

Industriale”; 

• Esaminato l’Addendum dell’Accordo di Licenza tra Sapienza, Università 

di Pavia, Università di Milano, Fondazione IEO (Licenzianti) e IEO 

(Licenziatario); 

• Preso atto del parere favorevole espresso all’unanimità dalla 

Commissione Tecnica Brevetti, nella seduta del 2.2.2024, in merito alla 

proposta di Addendum dell’Accordo di Licenza; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

- di approvare il testo e le condizioni economiche della proposta di 

Addendum dell’Accordo di Licenza della famiglia brevettuale 



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

statunitense con priorità n. US201113641715, depositata presso USPO 

in data 15.04.2011, dal titolo “Tranylcypromine derivative useful as 

inhibitors of histone demethylases LSD1 and LSD2”, a titolarità 

congiunta Sapienza (33%), Università di Pavia (33%), Università Milano 

(17%) e Fondazione Istituto Europeo di Oncologia (17%), in favore di 

IEO S.r.l. (Licenziatario); 

- di autorizzare la Rettrice alla sottoscrizione della proposta di 

Addendum dell’Accordo di Licenza, dando mandato alla stessa di 

apportare, ove necessario, modifiche tecniche e non sostanziali. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


